CLXXXVIII. - 1324 (13, n. sL.). 

Accord fail entre Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande 
et sire de Frise, et Gui de Chastillon, comte de Blois et sire d'Avesnes, 
au sujet des homicides trouvés dans la terre d'Avesnes, etc., 2,ne  cart., 
no 56, fol. 177. 

Nous Guillaumes cuens de Haynnau, de Hollande, de Zéelande et sires 
de Frise, et nous Guis de Chastdllon, cuens de Bloys et sires d'Avesnes, 
faisons savoir a tous que comme phuiseur descort et débat fussent entre 
nous conte de Haynnau, d'une part, et nous conte de Bloys dess.us  dit, 
d'autre part, sur chou que nous contes de Bloys disiens et mainteniens 
nous et nos devantriers signeurs d'Avesnes avoir estet et estre en posses-
sion et en saizine, boine et paisiute, d'avoir Ic purgation des homicides 
fais en notre terre d'Avesnes., des fourjurs, et de rendre Ic pays as homi-
cides et as bannis; item, de justichier, saisir et panner sur nos homines de 
fief qui ont justiche en leur fi'ef et de justichier leur terres; item, d'avoir 
le cognissanche de constrainte de toutes lettres et de tons chyrographes 
en notre ditte terre d'Avesnes et ès appendanches, et d'avoir les dons et 
les pannées; item, d'avoir Ic justiche et cognissanche de toutes manières 
de gens en le terre .d'Avesnes, de Lous cas non contrestant bourgesie u 
franchises don Caisnoit, d'Ath u d'ailleurs, en le conteit de Haynnau; 
item, d'avoir le garde del abbeye de Liessies et del abbeye d'Omont' ;  et 

Voy. Carlulaire do £'abbaye d'Hau€rnont, § 5, dons notre Jiescrip€ion do carlulaires et de c14artriers 
du Flainaut, t. III, pp. 141 et suiy. 
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toutes les coses dessus dittes et cascune d'icelles appartenir a nous, comme 
no boin droit. Et nous cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, desi-
siens et mainteniens tout Ic contraire, et disiens que a nous appertenoient 
toutes les choses dessus .dites, et en estièmes en boine saisine et en home 
possession, et que Ii cuens de Bloys dessus dis n'i avoit droit. A le par-
defin, pour bien de pais et par Ic conseil de nos arnis, nous sommes 
accordé en le manière qui s'ensuit. Ch'est a savoir que nous cuens de 
Bloys dessus dis recognissons et accordons, pour nous et pour nos hoirs 
et pour nos successeurs, que nos dis sires ii cuens de Haynnau de tous les 
homicides et de membre tolu fais en le terre d'Avesnes et ailleurs en Ic 
conteit de Haynnau, et de tous chiaus que on poroit aprochier de cas de 
crieme, de quoy it poroient avoir mort deservie, se cc n'estoit en cas de 
larechin, ke Ii purgations dou fait et ii cognissance en doit iestre faite en 
le court no dit signeur Ic conte de Haynnau. Encore disons-nous et recog-
nissons que de tous chiauls qui aront homme ocis u autrui homme 
membre tolu en le terre d'Avesnes, que ii forjur en doivent estre fait en 
le court no (lit signeur le conte de Haynnau, comme en se court souveraine, 
et nient ailleurs. Encore recognissons-nous que nos dis sires Ii cuens de 
Haynnau puet et doit, s'iI ii pIaist rendre tous les homicides et chiaus 
qui autrui membre aroient tolut en Ic tierre d'Avesnes, et que a lui appar-
tiennent toutes les choses dessus dittes en Ic manière que it en use ès 
terres de ses autres pers et non autrement, et que nous n'i avons nul droit 
et i renonchons, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs a 
tousjours, sauf che que nous cuens de Bloys porrons justichier chiaus 
qui metteront main a nos siergeans, en. siergantant, se it n'i avoit mort 
d'omme. Et nous, cuens de Haynnau et de Hollande dessus dis, avons 
volut et accord eit, votons et accordons que nos chiers et flaules cousins. 
Ii cuens de Bloys dessus dis ait, a sen boin droit yretaulement et a tous-
jours, pour lui, pour ses hoirs signeurs d'Avesnes, et pour chiaus qui 
aroient cause diaus en Ic terre d'Avesnes, les choses qui s'ensuient. Ch'est 
assavoir que nos chiers et flaules cousins Ii cuens de Bloys dessus dis puet 
et